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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivy kabelizace a její kompenzace na stabilitu zdrojů

v elektrizační soustavě. V teoretické části se práce zaměřuje na technický popis

stability soustavy se zaměřením na úhlovou stabilitu. Praktická část práce se

soustředí na tvorbu dynamického modelu elektrizační soustavy a hodnocení vlivu

kabelizace soustavy pomocí CCT na stabilitu generátoru. Další cíl práce spočívá ve

vyhodnocení vlivu kompenzace kabelových sítí na stabilitu stroje.

Klíčová slova
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time

Abstract

The thesis deals with the influences of the cabling and its compensation on the

stability of the resources in the electricity grid. In the theoretical part of the work

focuses on the technical description of the stability of the system, with a focus

on the angular stability. The practical part of the thesis focuses on the creation of

a dynamic model of the power system and the evaluation of the influence of the

cabling system using the CCT on the stability of the generator. Another goal of

the work consists in the evaluation of the impact of the compensation cable

networks on the stability of the machine.
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1. Úvod

Tématem diplomové práce je vliv kompenzace kabelových sítí na stabilitu zdrojů

v soustavě. Kabelové sítě jsou nedílnou součástí elektrizační soustavy, především

ve městech, kde není vhodné rozvádět elektrickou energii stožárovým vedením

kvůli bezpečnosti. Aktuálnost práce spočívá v růstu kabelizace soustavy (ve

městech) a tím i vlivu na stabilitu zdrojů v soustavě.

1.1 Cíle práce

1. Teoreticky popsat problematiku stability strojů a soustavy

V této části popíšeme stabilitu soustavy se zaměřením na úhlovou stabilitu,

vysvětlíme princip stability malých kyvů a přechodnou stabilitu. Popíšeme

metodu ploch a pojem critical clearing time.

2. Vytvořit dynamický model elektrizační soustavy

V této části pomocí získaných vstupních dat vytvoříme dynamický model

elektrizační soustavy v programu, který dokáže simulovat krátkodobé dynamické

děje. Vytvořený model se musí nacházet v ustáleném stavu.

3. Na vytvořeném modelu zhodnotit vliv rostoucí kabelizace na stabilitu zdrojů

v ES

Tato část se zaměří na výpočet parametrů kabelů, vytvoření rozruchu v soustavě

(zkrat) a určení první hodnoty CCT, jakožto hodnotitele přechodné stability. Dále

budeme kabelizovat soustavu v jednotlivých etapách a určovat pro každou etapu

zvlášť hodnotu CCT.

4. Na vytvořeném modelu zhodnotit vliv kompenzace nabíjecího výkonu

kabelových sítí na stabilitu zdrojů v ES

Tato pasáž bude zkoumat opět pomocí CCT vliv kompenzace nabíjecího výkonu

kabelových sítí na stabilitu generátoru a určíme, v jakém uzlu je nejvhodnější

umístit kompenzační tlumivku. Také zaznamenáme průběhy CCT pro částečnou

kompenzaci nabíjecího výkonu v nejvhodnějším uzlu.
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2. Stabilita strojů a soustavy

Stabilitu soustavy (provozu) rozumíme jako schopnost udržet rovnovážný stav

během normálního provozu i po přechodných dějích způsobených vnějšími vlivy,

dispečerským řízením či poruchovými výpadky (rozruchem). Jestliže dojde v

soustavě k rozruchu, musí se soustava vrátit do rovnovážného stavu a jako celek

zůstat nedotčena. Rozruch si můžeme představit jako změnu:

 změny provozního charakteru (změna odebíraného nebo dodávaného

výkonu)

 změny topologie sítě (vypínání nebo zapínání vedení)

 poruchy zařízení (skryté vady či zrychlené stárnutí)

 poruchy způsobené počasím (úder blesku, silný vítr, vysoká teplota)

 poruchy, jejichž příčinou je lidský faktor

Protože elektrizační soustava představuje složitý systém, který je vystavován

neustálým změnám zvnějšku a zevnitř, je užitečné z hlediska zkoumání odolnosti

soustavy proti rozruchům rozdělit stabilitu do několika dílčích skupin. To při

analýze umožňuje přijmout určité zjednodušení pro reprezentaci soustavy.

Rozdělení stability můžeme vidět na obrázku 1.

Obrázek 1 - rozdělení stability soustavy [1]

Vzhledem k praktické části diplomové práce jsme se v teoretické části zaměřili na

úhlovou stabilitu.

[1,2,10,11,12,BP]
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2.1. Úhlová stabilita

Úhlová stabilita souvisí s pohybem rotoru stroje, nejčastěji synchronního

generátoru, protože se tento typ nejvíce podílí na výrobě elektrické energie.

Úhlová stabilita se tedy vztahuje na schopnost synchronních generátorů zůstávat

po rozruchu v synchronním provozu se zbytkem propojené soustavy. Tato

schopnost souvisí s udržováním rovnováhy mezi mechanickým momentem

poháněcího stroje, nejčastěji turbína, a elektrickým momentem generátoru.

Úhlová stabilita spadá do kategorie elektromechanické přechodové děje, tedy

krátkodobé děje, které trvají řádově sekundy.

Úhlovou stabilitu dělíme na stabilitu malých kyvů a přechodnou stabilitu. Oba

termíny jsou v české republice známy spíše pod názvy statická a dynamická

stabilita, v této práci budeme používat pojmy stabilita malých kyvů (čili statická

stabilita) a přechodná stabilita (dynamická stabilita). [1],[2]

2.1.1 Stabilita malých kyvů

Stabilita malých kyvů řeší situace, kdy dochází pouze k malých odchylkách

zátěžného úhlu a výkonu stroje. Stabilitu si vysvětlíme na jednoduché soustavě,

viz. obrázek 2. Pro zjednodušení zanedbáváme ztráty a předpokládáme

konstantní budící proud.

Obrázek 2 - schéma jednoduché soustavy

Indukované elektromotorické napětí E má konstantní velikost, ale v průběhu

přechodného děje se bude měnit jeho frekvence, zatímco napětí U má nejen

konstantní velikost, ale také i frekvenci, protože předpokládáme tvrdou síť. Za

předpokladu, že se jedná o stroj s hladkým rotorem, platí pro soustavu fázorový

diagram znázorněný na obrázku 3.
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Obrázek 3 - fázorový diagram jednoduché soustavy

Pro dodávaný činný výkon P do tvrdé sítě platí vztah

𝑃 = 𝑈 ∗ 𝐼 ∗ cos⁡(𝜑) (1)

Z fázorového diagramu vypočítáme úsečku BC

𝐵𝐶 = 𝐼 ∗ 𝑋 ∗ cos(𝜑) = 𝐸 ∗ sin⁡(𝛿) (2)

Po dosazení a úpravě dostáváme

𝑃 =
𝐸∗𝑈

𝑋
∗ sin⁡(𝛿) (3)

Tato rovnice vyjadřuje závislost výkonu P na zátěžném úhlu δ. Jelikož jsou

hodnoty U, E a X konstantní, je graficky tato rovnice sinusovka. Tuto závislost,

která se nazývá vnitřní charakteristikou, můžeme vidět na obrázku 4.

Obrázek 4 - závislost výkonu na zátěžném úhlu
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Z průběhu je očividné, že naší zjednodušenou soustavu nelze zatížit libovolným

výkonem. Maximální možný přenášený výkon je určen úhlem δmax. Jestliže

chceme zjistit maximum průběhu, rovnici derivujeme a pokládáme rovno nule:

(
𝑑𝑃

𝑑𝛿
)
𝛿=𝛿𝑚𝑎𝑥

= (
𝐸∗𝑈

𝑋
∗sin(𝛿)

𝑑𝛿
)
𝛿=𝛿𝑚𝑎𝑥

= 0 (4)

z čehož vyplývá

cos(𝛿𝑚𝑎𝑥) = 0⁡⁡⁡(5);⁡⁡⁡⁡⁡ 𝛿𝑚𝑎𝑥 = 90°⁡⁡⁡(6);⁡⁡⁡⁡⁡sin(𝛿𝑚𝑎𝑥) = 1 (7)

Tedy pro maximální výkon platí

𝑃𝑚𝑎𝑥 =
𝐸∗𝑈

𝑋
(8)

Rostoucí velikost X má za následek klesání hodnoty maximálního výkonu Pmax,

zatímco rostoucí velikost E či U má za následek zvyšování hodnoty maximálního

výkonu Pmax. Pomocí dlouhého vedení není možné bez určitých opatření přenášet

tak velký výkon jako krátkým vedením. S rostoucí délkou vedení roste X a tím

pádem také úhel δ. [4]

Obrázek 5 - stabilní a nestabilní část vnitřní charakteristiky
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Mechanický výkon turbíny Pm je závislý na množství a parametrech proudícího


[…]


nejvzdálenějšího místa vzhledem k testovanému generátoru G1, se vliv projevil až

v etapě 3. Od toho okamžiku CCT nadále klesá až k nule, kde v etapách 6-8 došlo

ke ztrátě stability ještě před vytvořením zkratu, soustava tedy není schopná

existovat v ustáleném stavu.

4. Na vytvořeném modelu zhodnotit vliv kompenzace nabíjecího výkonu

kabelových sítí na stabilitu zdrojů v ES

V této části jsme nejdříve pomocí simulaci určili nejvhodnější umístění

kompenzační tlumivky v přenosové části modelu z hlediska výkonu tlumivky.

Vyšlo najevo, že nejlepší umístění je v uzlu 2, kde se také nachází námi testovaný

generátor. Vliv kompenzace s umístěním tlumivky do uzlu 2 na CCT generátoru

můžeme pozorovat na obrázku 28.
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Obrázek 28 - průběhy CCT při různých stupních kompenzace v uzlu 2

Vidíme, že vliv kompenzace je značný. S kompenzační tlumivkou 50MVAr v uzlu 2

jsme schopni soustavu nadále provozovat i v etapě 6, kdy to bez kompenzace

nebylo možné. S rostoucím výkonem tlumivky se průběh posouvá směrem

doprava a při plné kompenzaci je průběh takřka rovnoběžný s osou x, tedy i při

kompletní kabelizaci soustavy je CCT rovno CCT v etapě 0 (soustava bez

kabelových sítí).

V této práci se nám podařilo zhodnotit vliv kabelizace soustavy a její následnou

kompenzaci na stabilitu synchronního generátoru (potažmo soustavy). Splnili

jsme všechny části zadání diplomové práce.
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8.1 Příloha 1 - Průběhy zátěžného úhlu při různých stupních

kompenzace v uzlu 2 (etapa 0)

Obrázek 29 - průběh zátěžného úhlu bez kompenzace

Obrázek 30 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 50MVAr
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Obrázek 31 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 105MVAr

Obrázek 32 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 210MVAr
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8.2 Příloha 2 - Průběhy zátěžného úhlu při různých stupních

kompenzace v uzlu 2 (etapa 1)

Obrázek 33 - průběh zátěžného úhlu bez kompenzace

Obrázek 34 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 50MVAr
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Obrázek 35 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 105MVAr

Obrázek 36 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 210MVAr
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8.3 Příloha 3 - Průběhy zátěžného úhlu při různých stupních

kompenzace v uzlu 2 (etapa 2)

Obrázek 37 - průběh zátěžného úhlu bez kompenzace

Obrázek 38 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 50MVAr
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Obrázek 39 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 105MVAr

Obrázek 40 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 210MVAr
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8.4 Příloha 4 - Průběhy zátěžného úhlu při různých stupních

kompenzace v uzlu 2 (etapa 3)

Obrázek 41 - průběh zátěžného úhlu bez kompenzace

Obrázek 42 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 50MVAr
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Obrázek 43 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 105MVAr

Obrázek 44 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 210MVAr
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8.5 Příloha 5 - Průběhy zátěžného úhlu při různých stupních

kompenzace v uzlu 2 (etapa 4)

Obrázek 45 - průběh zátěžného úhlu bez kompenzace

Obrázek 46 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 50MVAr

61

Obrázek 47 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 105MVAr

Obrázek 48 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 210MVAr
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8.6 Příloha 6 - Průběhy zátěžného úhlu při různých stupních

kompenzace v uzlu 2 (etapa 5)

Obrázek 49 - průběh zátěžného úhlu bez kompenzace

Obrázek 50 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 50MVAr
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Obrázek 51 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 105MVAr

Obrázek 52 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 210MVAr
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8.7 Příloha 7 - Průběhy zátěžného úhlu při různých stupních

kompenzace v uzlu 2 (etapa 6)

Obrázek 53 - průběh zátěžného úhlu bez kompenzace (bez zkratu)

Obrázek 54 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 50MVAr
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Obrázek 55 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 105MVAr

Obrázek 56 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 210MVAr
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8.8 Příloha 8 - Průběhy zátěžného úhlu při různých stupních

kompenzace v uzlu 2 (etapa 7)

Obrázek 57 - průběh zátěžného úhlu bez kompenzace (bez zkratu)

Obrázek 58 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 50MVAr (bez zkratu)
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Obrázek 59 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 105MVAr

Obrázek 60 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 210MVAr
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8.9 Příloha 9 - Průběhy zátěžného úhlu při různých stupních

kompenzace v uzlu 2 (etapa 8)

Obrázek 61 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 105MVAr (bez zkratu)

Obrázek 62 - průběh zátěžného úhlu s tlumivkou 210MVAr