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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B
slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomant splnil zadání diplomové práce v celém rozsahu. Práce je přehledně členěna,
teoretické kapitoly dávají vhodný náhled na řešenou problematiku, výpočetní část pak celkem
zdařile ukazuje důležitost a aktuálnost tématu. U teorie oceňuji přehledný popis oblasti stability,
možná by bylo vhodné více rozebrat téma kapacit a jejich kompenzací, kterými se práce zabývá.
Výpočetní model je popsán dostatečně detailně, výsledky jsou prezentovány srozumitelně. Po
formální stránce lze práci vytknout např. chybějící jednotky u řady veličin, nešťastné zarovnání
číslování rovnic či velmi malé množství jazykových nedostatků. Po obsahové stránce bych práci
vytkl řadu nejasností a nedostatečných či nepřesných vysvětlení. I když se většinou jedná o
drobnosti, trochu to kazí dojem jinak velmi kvalitní práce.

(Např. str. 19 / obr. 7 – pro δ = 0 není P = 0;

str. 30 – kde je uzel 9 s Un = 100 kV;

str. 38 / tab. 7 – jaké kabely?, kapacita je pro kabely příliš nízká;

str. 44 – volba ideálního místa pro umístění tlumivky;

str. 45 – vysvětlení změny CCT při kompenzaci, je v modelu nějaká optimalizace?)

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste řešil rozdíl hodnot xd a xd´ při výpočtech stability malých kyvů a přechodné
stability?

2. Jaká impedance vzroste při zkratu (str. 25)?
3. Lze závislost na obr. 16 prezentovat čistě jako Pm(δ)?
4. Vysvětlete proč jmenovitá napětí generátorů v tab. 3 na str. 32 neodpovídají napětím uzlů

v tab. 1 na str. 30.
5. U všech stabilních přechodů dochází k tlumenému kmitání úhlu nikoliv kolem ustálené

hodnoty, ale s mírně rostoucí střední hodnotou. Čím je toto dáno?
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